Дело №2-705/2020

УИД 69RS0014-02-2020-000442-06

Решение

Именем Российской Федерации

14 мая 2020 года г.Конаково

Конаковский городской суд Тверской области 

в составе председательствующего судьи Зоровой Е.Е.

при секретаре Сербуловой Д.Д.,

с извещением лиц, участвующих в деле, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО4, к муниципальному образованию «Городское поселение поселок Радченко» Конаковского района, третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора, нотариус Конаковского нотариального округа Тверской области ФИО5, Управление Росреестра по Тверской области, Конаковский отдел Управления Росреестра по Тверской области о включении в наследственную массу жилого дома, о признании права собственности по 1/2 доли жилого дома за каждым,

установил:

В суд обратились ФИО1, ФИО4 с иском к муниципальному образованию «Городское поселение поселок Радченко» Конаковского района, третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора, нотариус Конаковского нотариального округа Тверской области ФИО5, Управление Росреестра по Тверской области о включении в наследственную массу жилого дома, о признании права собственности по 1/2 доли жилого дома за каждым. Свои требования истцы обосновали тем, что 15 января 1993 г. между заводом опытных машин, выступавшем продавцом, и ФИО2 и ФИО3, выступавшими в качестве покупателей, был заключён договор, по которому в общую собственность ФИО2 и ФИО3 был передан объект недвижимости, расположенный по адресу: 

<

адрес>. После регистрации вышеуказанного договора в Бюро технической инвентаризации ФИО2 и ФИО3 приобрели право собственности на объект недвижимости - дом, - расположенный по адресу 

<

адрес>, в общую долевую собственность в размере 1/2 доли в праве у каждого собственника (копия регистрационного удостоверения № 212 от 20.01.1993 г.).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 умерла. После её смерти открылось наследство, состоявшее из 1/2 (одной второй) доли в праве собственности на объект недвижимости, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

В соответствии с абз. 2 ст. 546 «Гражданского кодекса РСФСР» (утв. ВС РСФСР 11.06.1964) (ред. от 26.01.1996, с изм. от 16.01.1996), в редакции, действовавшей на момент смерти ФИО8, признаётся, что наследник принял наследство, когда он фактически вступил во владение наследственным имуществом.

Так, ФИО2 фактически вступил во владение принадлежавшей его супруге, ФИО3, 1/2 долей в праве собственности на объект недвижимости, что подтверждается, тем, что ФИО2 с 15 февраля 1993 г. являлся собственником земельного участка, на котором расположен объект недвижимости (копии Постановления Администрации пос. Радченко Конаковского р-на Тверской обл. от 10.02.1993 г. № 07 и копия Свидетельства на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землёй); также и тем, что на момент открытия наследства супруги, ФИО2 фактически проживал по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается сведениями, содержащимися в удостоверенной государственным нотариусом Конаковской государственной нотариальной конторы Конаковского нотариального округа Тверской области ФИО6 12 апреля 2000 г. доверенностью.

Однако ФИО2, фактически став единственным собственником объекта недвижимости, расположенного по адресу: 

<

адрес>, своих наследственных прав, а именно принадлежавшей супруге право на 1/2 долю в праве собственности на объект недвижимости, не оформил.

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО2. После его смерти открылось наследство, состоящее в том числе и из права собственности на объект недвижимости, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

18 марта 2002 г. с целью оформления своих наследственных прав ФИО1 и ФИО4 обратились в нотариальную контору; нотариусом было заведено наследственное дело № 98/2002. Однако нотариусом Конаковского нотариального округа Тверской области Нотариальной палаты Тверской области ФИО5 06 декабря 2019 г. вынесено Постановление об отказе в совершении нотариального действия на том основании, что совершение нотариального действия противоречит закону. 

В связи с вышеизложенными обстоятельствами истцы вынуждены обратиться с настоящим иском в суд, поскольку иным образом вступить в наследственные права на наследственное имущество не представляется возможным, тем более, что при попытке истцов в заявительном порядке включить в Единый государственный реестр недвижимости сведения о ранее учтённом объекте недвижимости (Заявление от 06.08.2019 г. № КУВД- 001/2019-9599590), было получено уведомление об отказе во включении в ЕГРН таких сведений.

Истцы полагают, что в судебном порядке необходимо включить в состав наследства ФИО2 право собственности на объект недвижимости, распложенный по адресу: 

<

адрес>, признать за истцами право наследования данного объекта недвижимости, а также признать за ними право собственности в порядке наследования на этот объект недвижимости, по 1/2 (одной второй) доли в праве собственности у каждого из истцов по следующим основаниям.

В соответствии с п. 1 ст. 8 «Гражданского кодекса Российской Федерации (часть первая)» от 30.11.1994 № 51-ФЗ (ред. от 16.12.2019), гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами. В частности, гражданские права и обязанности возникают в результате приобретения имущества по основаниям, допускаемым законом (пп. 4 абз. 2 п. 1 ст. 8 ГК РФ).

В соответствии с п. 2 ст. 218 ГК РФ, право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии с п. 1 ст. 1110 ГК РФ, при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил ГК РФ не следует иное.

В соответствии со абз. 1 ст. 1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. В соответствии со ст. 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина. Днём открытия наследства является день смерти гражданина (п. 1 ст. 1114 ГК РФ).

Следовательно, исходя из вышеприведённых фактических обстоятельств и норм действующего законодательства Российской Федерации, можно сделать вывод о том, что право собственности на объект недвижимости, расположенный по адресу: 

<

адрес>, входит в состав наследства ФИО2

В соответствии со ст. 1111 ГК РФ, наследование осуществляется в том числе и по завещанию. В соответствии с п. 1 ст. 1118 ГК РФ, распорядиться имуществом на случай смерти можно, в том числе и путём совершения завещания. Завещание является односторонней сделкой, которая создаёт права и обязанности после открытия наследства (пп. 5 ст. 1118 ГК РФ).

В соответствии с п. 1 ст. 1152 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять. В соответствии с п. 4 названной статьи, принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии с п. 1 ст. 1153 ГК РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Таким образом, исходя из системного толкования вышеприведённых норм, учитывая содержание удостоверенного 12 апреля 2000 г. завещания ФИО2, следует, что истцы являются законными наследниками принадлежавшего ФИО2 имущества, а именно объекта недвижимости, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Более того, как следует из содержания Постановления об отказе в совершении нотариального действия от 06.12.2019 г. единственным препятствием для принятия наследства, по мнению нотариуса, является то обстоятельство, что «Претендуя на жилой дом, наследники представили правоустанавливающие документы на квартиру». Однако при детальном изучении «правоустанавливающих документов» становится совершенно очевидным, что они относятся именно к спорному объекту. Возникшая правоприменительная неопределённость вызвана лишь тем, что, в частности, договор от 15.01.1993 г. является стандартной формой, в которой фигурирует понятие «квартира». Тем не менее, по вышеуказанному адресу никакой квартиры никогда не было, что подтверждается техническим паспортом на жилой 

<

адрес>, составленным по состоянию на 17.04.2002 г.

Единственным видом разрешённого использования земельного участка, на котором расположен спорный объект недвижимости, является индивидуальное жилищное строительство. Квартира - это такой вид жилого помещения, который нераздельно связан с существованием многоквартирного жилого дома. Обязательным условием его строительства является соответствующий вид разрешённого использования земельного участка, чего в рассматриваемом случае нет.

Также в Регистрационном удостоверении, выданном Завидовским Бюро технической инвентаризации 20.01.1993 г. при регистрации договора от 15.01.1993 г. сведений ни о какой квартире не содержится, а указан именно «

<

адрес>». Вышеуказанное в полной мере согласуется со Справкой №464, выданной ТУП Бюро технической инвентаризации 30.04.2002 г., в которой описывается такой объект недвижимости, как «домовладение №», обладающее следующими характеристиками: «одноэтажный жилой дом, с пристройкой, погребом» и др.

Также следует отметить, что наследники имущества ФИО2 - истцы по настоящему делу - обратившись к нотариусу Конаковского нотариального округа Тверской области ФИО7 25 ноября 2019 г., получили свидетельства о праве на наследство по завещанию на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, городское поселение 

<

адрес> кадастровым № - тот самый участок, где расположен спорный объект недвижимости (копии свидетельства серия № от 25.11.2019г. зарегистрировано в реестре № выданное ФИО1, и свидетельства серия № от 25.11.2019г. зарегистрировано в реестре №, выданное ФИО4).

Следовательно, истцы обладают правом наследования права собственности принадлежавшего ФИО2 объекта недвижимости, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии со п. 2 ст. 8.1 ГК РФ, права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают, изменяются и прекращаются с момента внесения соответствующей записи в государственный реестр, если иное не установлено законом.

В соответствии с п. 1 ст. 131 ГК РФ, право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней.

Учитывая, что жилой дом, распложенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № №, относится к такой категории объектов гражданского права, как недвижимая вещь, на неё распространяется специальный порядок возникновения и перехода права собственности, установленный действующим законодательством Российской Федерации. Это означает, что переход права собственности на жилой дом, распложенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, к истцам подлежит государственной регистрации.

Таким образом, исходя из всех вышеизложенных обстоятельств, оценивая их в совокупности, истцы полагают, что объект недвижимости, распложенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, входит в состав наследства ФИО2 и относится к такой категории жилого помещения, как дом. Это подтверждается техническими документами на строение, характеристиками неразрывно связанного с ним земельного участка, которые согласуются между собой.

Истцы являются достойными наследниками имущества ФИО2, а именно жилого дома, распложённого по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, и обладают правом на наследование данного жилого дома, в результате чего могут претендовать на приобретение права собственности на него и требовать признания за ними права собственности на вышеуказанный объект недвижимости в порядке наследования, в связи с чем, просят суд: включить в наследственную массу, открывшуюся после смерти ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, общей площадью 42 м2; признать за ФИО1 в порядке наследования по завещанию право на наследство, открывшееся после смерти ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, включающее в себя жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, общей площадью 42 м2. признать за ФИО4 в порядке наследования по завещанию право на наследство, открывшееся после смерти ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, включающее в себя жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, общей площадью 42 м2; признать за ФИО1 право собственности на 1/2 (одну вторую) долю в праве собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, общей площадью 42 м2; признать за ФИО4 право собственности на 1/2 (одну вторую) долю в праве собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, общей площадью 42 м2.

В судебном заседании 8 апреля 2020 года к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечено Конаковский отдел Управления Росреестра по Тверской области.

В судебное заседание истцы ФИО1 и ФИО4 не явились. О дате, месте и времени судебного заседания извещались судом надлежащим образом. В деле имеются заявления о рассмотрении дела в их отсутствии, исковые требования поддерживают в полном объеме. 

Ответчик МУ «Городское поселение поселок Радченко» Конаковского района Тверской области своего представителя в судебное заседание не направило. О дате, месте и времени судебного заседания извещено надлежащим образом. Направили заявление о рассмотрении дела в отсутствие представителя. 

Третьи лица Управление Росреестра по Тверской области, Конаковский отдел Управления Росреестра по Тверской области, нотариус Конаковского нотариального округа города Тверской области ФИО5 в судебное заседание своих представителей не направили. О дате, месте и времени судебного заседания извещались судом надлежащим образом. 

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ч.4 ст.35 Конституции РФ право наследования гарантируется государством. На основании ч.3 ст.55 Конституции РФ права и свободы человека и гражданина могут быть ограничены федеральным законом только в той мере, в какой это необходимо в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороны страны и безопасности государства.

Пунктом п.1 ст.1110 ГК РФ предусмотрено, что при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В соответствии со ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии с п.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст.1181 ГК РФ принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом.

Согласно ст.264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или неимущественных прав граждан, организаций. Суд вправе устанавливать факт принятия наследства ( п.9 ч.2 ст.264 ГПК РФ).

Согласно ст.55 ч.1 ГПК РФ доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела. Эти сведения могут быть получены из объяснений сторон и третьих лиц, показаний свидетелей, письменных и вещественных доказательств, аудио-видеозаписей, заключения экспертов.

В соответствии с ч.1, ч.2 ст. 15 Жилищного кодекса РФ объектами жилищных прав являются жилые помещения, при этом жилым помещением признается изолированное помещение, которое является недвижимым имуществом и пригодно для постоянного проживания граждан (отвечает установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства).

Согласно ст.16 Жилищного кодекса РФ к жилым помещениям относятся жилой дом, часть жилого дома; квартира, часть квартиры; жилая комната.

Жилым домом признается индивидуально-определенное здание, которое состоит из комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с проживанием в таком здании.

Квартирой признается структурно обособленное помещение в многоквартирном доме, обеспечивающее возможность прямого доступа к помещениям общего пользования в таком доме и состоящее из одной или нескольких комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с проживанием в таком обособленном помещении.

Понятие индивидуального жилого дома содержится в ч. 3 ст. 48 и ч. 2 ст. 49 Градостроительного кодекса РФ, согласно которым под индивидуальным домом понимается отдельно стоящий жилой дом с количеством этажей не более чем три, предназначенный для проживания одной семьи.

Таким образом, основным критерием отнесения жилого дома к многоквартирному дому является совокупность нескольких квартир, имеющих самостоятельные выходы на прилегающий земельный участок, либо в помещения общего пользования, а также наличие элементов общего имущества. При этом наличие отдельного входа и капитальных перегородок не являются критериями для отнесения жилого помещения к части жилого дома.

Согласно п. 1 ст. 290 Гражданского кодекса РФ собственникам квартир в многоквартирном доме принадлежат на праве общей долевой собственности общие помещения дома, несущие конструкции дома, механическое, электрическое, санитарно-техническое и иное оборудование за пределами или внутри квартиры, обслуживающее более одной квартиры.

Пунктами 1 - 4 ч. 1 ст. 36 Жилищного кодекса РФ к общему имуществу собственников помещений в многоквартирном доме отнесены:

- помещения в данном доме, не являющиеся частями квартир и предназначенные для обслуживания более одного помещения в данном доме, в том числе межквартирные лестничные площадки, лестницы, лифты, лифтовые и иные шахты, коридоры, технические этажи, чердаки, подвалы, в которых имеются инженерные коммуникации, иное обслуживающее более одного помещения в данном доме оборудование (технические подвалы);

- иные помещения в данном доме, не принадлежащие отдельным собственникам и предназначенные для удовлетворения социально-бытовых потребностей собственников помещений в данном доме, включая помещения, предназначенные для организации досуга, культурного развития, детского творчества, занятий физической культурой и спортом и подобных мероприятий;

- крыши, ограждающие несущие и ненесущие конструкции данного дома, механическое, электрическое, санитарно-техническое и иное оборудование, находящееся в данном доме за пределами или внутри помещений и обслуживающее более одного помещения;

- земельный участок, на котором расположен данный дом, с элементами озеленения и благоустройства, иные предназначенные для обслуживания и благоустройства данного дома и расположенные на указанном земельном участке объекты.

Из договора от 15 января 1993 года, заключенного между Заводом опытных машин (продавец) и ФИО2 и ФИО3 (покупатели) следует, что продавцу передал, а покупатель получили в собственность в равных долях каждый занимаемую ими квартиру в 

<

адрес>. Квартира расположена в одноэтажном деревянном доме, имеет общую площадь 40,9 кв.м., в том числе жилую 27,3 кв.м., состоит из двух комнат, кухни, совмещенного санузла (л.д.9).

В материалах дела имеется регистрационное удостоверение, выданное Завидовским БТИ в том, что 

<

адрес>, состоящий из двух комнат жилой площадью 27,3 кв.м., общей площадью 40,9 кв.м. зарегистрирован по праву собственности за ФИО2 (1/2) и ФИО3 (1/2) на основании решения Конаковского городского районного Совета народных депутатов от 20.12.1991 года. Записано в реестровую книгу под №294, инвентарное дело №177 (л.д.10).

Согласно ответу ГБУ «Центр кадастровой оценки», по данным инвентарного дела право собственности на указанный жилой дом (квартиру) зарегистрировано за ФИО2 и ФИО3 на основании Регистрационного удостоверения, выданного Завидовским БТИ 20 января 1993 года за №212, записано в реестровую книгу под №294 (л.д.61).

Из технического паспорта на объект недвижимости – индивидуальный жилой 

<

адрес> от 17 апреля 2002 года следует, что владельцами (правообладателями) являются ФИО2 (1\2часть) и ФИО3 (1\2 часть). Объект представляет собой индивидуальный жилой дом, общей площадью 42,0 кв.м., жилой – 27,3 кв.м. в техническом паспорт на жилой 

<

адрес> от 15 июля 1992 года общая полезная площадь жилого дома указана как 40,9 кв.м., жилая – 27,3 кв.м. аналогичные сведения указаны в техническом паспорте на жилой дом и земельный участок от 19 ноября 1971 года.

Квартиры в указанном жилом доме отсутствуют.

В материалах дела имеется выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданная филиалом ФГБУ ФКП Управления Росреестра по Тверской области 10 марта 2020 года, согласно которой жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, имеет кадастровый №. Площадь жилого дома составляет 42,0 кв.м. сведения о зарегистрированных правах отсутствуют.

Из уведомления об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости запрашиваемых сведений №КУВИ-001/2020-4884380 от 10 марта 2020 года следует, что в ЕГРН сведения о переходе прав на объект недвижимости –

<

адрес> пгт 

<

адрес> отсутствуют (л.д.105).

Из постановления Администрации пос. Радченко Конаковского района от 10 февраля 1993 года №07 следует, что за ФИО2 закреплен участок земли площадью 0,15 га, примыкающий к приватизированному дому № в 

<

адрес> (л.д.12). 

На основании указанного постановления 15 февраля 1993 года ФИО2 выдано свидетельство на право собственности на указанный земельный участок (л.д.13).

Из выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной филиалом ФГБУ ФКП Управления Росреестра по Тверской области 10 марта 2020 года следует, что земельный участок, расположенный по адресу 

<

адрес> кадастровым номером № зарегистрирован на праве собственности за ФИО1 (1\2 доля в праве) и ФИО4 (1\2 доля в праве).

Таким образом, исследовав в совокупности представленные доказательства, в судебном заседании установлено, что ФИО3 и ФИО2 фактически принадлежал на праве собственности жилой 

<

адрес>. пгт. 

<

адрес>, указанный в договоре от 15 января 1993 года как квартира.

В соответствии со ст.1113 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство открывается со смертью гражданина.

Согласно ст.1114 ГК РФ днем открытия наследства является день смерти гражданина.

Для приобретения наследства наследник должен его принять (п.1 ст. 1152 ГК РФ).

Согласно п.1 ст.1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии с п.1 ст.1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В силу п.2 ст.1153 ГК РФ, признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник:

вступил во владение или в управление наследственным имуществом;

принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;

произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества;

оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В силу ст.12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется путем признания права.

В соответствии с п.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Из свидетельства о смерти I№, выданного Администрацией пос. Радченко Конаковского района Тверской области 12 октября 1998 года, ФИО3 умерла ДД.ММ.ГГГГ. 

После смерти ФИО3 осталось наследственное имущество в виде ? часть жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>

Согласно ст. 1111 ГК РФ, наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Из содержания ст.1152 ГК РФ следует, что для приобретения наследства наследник должен его принять.

Согласно п.1 ст.1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно п.1 ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Из ответа нотариуса Конаковского нотариального округа ФИО5 2 марта 2020 года следует, что наследственное дело на имущество ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ ею не открывалось.

Согласно справке, выданной ООО «Инком-Партнер», по адресу 

<

адрес> были зарегистрированы следующие граждане: ФИО2 с 31.05.1974 года по 20.09.2001 года и ФИО3 с 17.11.1979 года по 19.10.1998 года. Указанная информация подтверждается выпиской из домовой книги, а также поквартирной карточкой на жилое помещение по адресу 

<

адрес>.

Таким образом, установлено, что на момент смерти ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, в указанном доме был зарегистрирован ее супруг ФИО2, который фактически вступил в наследство, оставшееся после смерти супруги, принял его, был зарегистрирован и проживал по указанному адресу. Сведений о других наследниках на имущество умершей ФИО3 в суд не представлено.

Согласно свидетельству о смерти, выданному 20 сентября 2001 года Радченковским филиалом ЗАГС Администрации Конаковского района, ФИО2 умер ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно ст. 1111 ГК РФ, наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В соответствии со ст. 1119 ГК РФ, завещатель вправе по своему усмотрению завещать имущество любым лицам, любым образом определить доли наследников в наследстве, лишить наследства одного, нескольких или всех наследников по закону, не указывая причин такого лишения, а в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, включить в завещание иные распоряжения. Завещатель вправе отменить или изменить совершенное завещание в соответствии с правилами статьи 1130 настоящего Кодекса.

ФИО2 12 апреля 2000 года оформлено завещание, согласно которому все имущество, какое только ко дню его смерти окажется ему принадлежащим, где бы оно не находилось и в чем бы оно ни заключалось, в том числе жилой дом с постройками и земельный участок в поселке Радченко Конаковского района он завещает ФИО1 и ФИО4 в равных долях каждому.

В состав наследства, открывшегося после смерти ФИО2 включен, в том числе, жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ? доля которого принадлежит наследодателю на праве собственности на основании договора от 15 января 1993 года, а ? как наследство, открывшееся после смерти его супруги ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, которое ФИО2 принял в установленном законом порядке, но не успел оформить ввиду своей смерти.

Из копии наследственного дела, представленного нотариусом Конаковского нотариального округа ФИО5 27 февраля 2020 года следует, что к нотариусу с заявлением о принятии наследства после смерти ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ обратились ФИО4 и ФИО1.

25 ноября 2019 года нотариусом ФИО4 и ФИО1 выданы свидетельства о праве на наследство по завещанию на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> по ? доле каждому.

Таким образом, материалами дела подтвержден факт принятия наследства по завещанию ФИО1 и ФИО4 на имущество в виде жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, после смерти ФИО2 Сведений о других наследниках на имущество умершей ФИО2 в суд не представлено.

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу, что исковые требования ФИО1 и ФИО4 являются обоснованным и подлежат удовлетворению в полном объеме.

Руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

решил:

Исковые требования ФИО1 и ФИО4 удовлетворить.

Включить в наследственную массу, открывшуюся после смерти ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, общей площадью 42 м2.

Признать за ФИО1 в порядке наследования по завещанию право на наследство, открывшееся после смерти ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, включающее в себя жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, общей площадью 42 м2.

Признать за ФИО4 в порядке наследования по завещанию право на наследство, открывшееся после смерти ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, включающее в себя жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, общей площадью 42 м2.

Признать за ФИО1 право собственности на 1/2 (одну вторую) долю в праве собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, общей площадью 42 м2.

Признать за ФИО4 право собственности на 1/2 (одну вторую) долю в праве собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, общей площадью 42 м2.

Признанное за ФИО1 и ФИО4 право собственности подлежит регистрации в установленном законом порядке.

Решение может быть обжаловано в Тверской областной суд через Конаковский городской суд в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Председательствующий Е.Е. Зорова

Мотивированное решение суда изготовлено 14 мая 2020 года

Председательствующий Е.Е. Зорова